E. PASCUAL.

DEFENSA DE MALLORCA CONTRA PEDRO IV DE ARAGÓN *

(1343)

[CONTINUACIÓN]

XXIV—Die jonis xv madii

«nobili pagano.»

«Ssem vos saber que ir vench la barcha e las pia nostra de barchelona e ans comtat que eyl parti dimartz primer passat de barchelona e diu que la maior partida de les gens e del solrage eren recullites en barchelona mes encara hi avia a recullir eee cavayls comta encara quel cardenal venia a barchelona e que los de barchelona ociren dos homens del cardenal pres de moncada per que estatz sobre vos, e quant altres noves haurem fer les vosem saber, part asso vos deim eus manam que vos vistes les presens fassatz fer aqui publicament una crida que negu sotz pena de cors e dauer no gos parlar ni res dir a negu de leny ho de barcha de l'estol de barchelona que vengues aqui ans tot lo parlar quels fos fet e paraules fetz que sien cayrels e viretons quels fossen per vostres gens tremeses ab bales-tes axi quant adenemichs nostres encara per parentesch vostre ni daltre negun no fos tan ardit de parlar ab negun dels enemichs Dat. ut sup.

Similes litere fuerunt directe aries fferrandis, P.^o de turricella et G.^o trauerii capitaneis.

«nobili pagano.»

«Ssem vos saber que havem reebudes ara hora de despertada unes letres del batle de Soller e en' les quals nos fa assaber que vuy hora de mig dia es arribada una Galea al port de soller

del dit senyor Rey nostre en la qual heren los nobles en pons de caramany en Artau de palas e daltres molts he comtaven quel senyor nostre Rey ab altra galea era ho devia esser segons ques pensaven en alcudia ho almenys en esta yla car perioruna de temps les Galees seren pertides per que estatz ab gran gog e alegrament quant als hic sabrem fer vos hem saber sestota trigua Dat. ut sup.»

Similes litere fuerunt directe P.^o turricella et G.^o trauerii cum adicione hac, Apres empero que aquestes letres foren fetes havem haut correu quen ha comtat que de cert lo Rey monsenyor es en alcudia Dat. et c.

«Rogerius de Rovenacho miles et c venerabili et dilecto Raymundo de capsirio jurisperito asesori nostro salutem et dilectionem, Atento tempore guerre vigentis inter dictum dominum nostrum Regem et Regem aragonum quem armorum gestus exhibit et industriam ac nobis velut locutenens et adversus gentes et Regnum Maioricarum prospicitur gubernanda, Sane cum ad negotia causarum nostre curie presentialiter intendere *negamus* (?) Et confidamus de legilitate diligencia et pericia vestri quos experientia approbabimus Ideo vos ad omnes et singulas causas lites et controversias motas pendentes et movendas coram nobis ordinarie vel extraordinarie aut ex comissione qualibet vel alias tanquam in judicem et ordinarium nostrum tenor presencium delegamus, vobisque eas et dependeciam ex eis et determinationem illarum debitam, Mandantes insuper officialibus Maioricarum quibuslibet ut nobis tamquan delegato nostro super hiis deputado in eis quibus (?) eorum officio incumbent pareant effectualiter et intendant. Dat in civitate Maioricarum xiiiij die madii et Anno dni. M.^o ccc.^o x.^o tercio.»